

**Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor Telenesti, Lotul 2**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor Telenesti, Lotul 2**

**Valoarea de deviz 4 765 848,11 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L 300 - Drum de acces spre s. Banestii Noi. L=3,1 km</b> <b>1.1. Lucrari la drum</b>				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impieturirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	3,41	32,64 0,00	111,30 0,00
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (l=3.5 m; h=0.12m) (selectiv)	m3	41,00	595,07 46,13	24 397,88 1 891,25
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder Nota: 1km de drum = 7000 m2 (selectiv de 3 ori, la instiintarea beneficiarului)	m2	5 400,00	0,28 0,04	1 504,60 202,39
4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	120,00	30,53 11,53	3 663,84 1 383,84
5	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	30,00	14,38 8,65	431,27 259,47
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (selectiv)	100 m3	1,20	1 338,69 0,00	1 606,43 0,00
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm La necesitate, conform cererii beneficiarului (15 treceri)	1 km	93,00	36,74 0,00	3 416,91 0,00
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (15 treceri, la instiintarea beneficiarului)	1 km	93,00	159,53 0,00	14 836,29 0,00
9	DI85A	Raspinderea materialului	1000	186,00	108,69	20 216,40

1	2	3	4	5	6	7
		antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A La necesitate, conform cererii beneficiarului (10 treceri)	m2		0,00	0,00
10	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (podetelor)	m3	19,00	138,38	2 629,30
					138,38	2 629,30
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	99,20	7,11	705,69
					0,00	0,00
12	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,62	879,55	545,32
					0,00	0,00
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)	100 m	12,00	451,62	5 419,50
					99,18	1 190,10
14	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi in afara sectorului de lucru.	buc	27,00	40,56	1 095,00
					38,06	1 027,50
15	TsI51A3	Transportarea crengilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2,60	9,44	24,55
					0,00	0,00
		<b>Total Lucrari la drum Inclusiv salariu</b>				<b>80 604,28 8 583,85</b>
		<b>1.2. Lucrari la rigola</b>				
16	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II cu descarcare in depozit	100 m3	1,365	5 526,45	7 543,60
					2 191,08	2 990,82
17	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m, incarcarea pamintului	100 m3	0,784	1 431,71	1 122,46
					0,00	0,00
18	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	400,00	20,18	8 072,40
					20,18	8 072,40
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	218,36	9,41	2 055,69
					0,00	0,00
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	200,00	435,40	87 080,94
					57,08	11 416,68
21	TsC35B32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, pamint din	100 m3	0,48	584,06	280,35
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II la distanta 21-30 m				
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	200,00	94,27 69,19	18 854,30 13 838,40
23	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	500,00	122,14 18,45	61 071,45 9 225,60
24	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	8,00	302,30 51,89	2 418,43 415,15
25	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adancime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind L=2.5 m si d= 600 mm	m	23,50	1 876,27 239,28	44 092,27 5 623,00
		<b>Total Lucrari la rigola Inclusiv salariu</b>				<b>232 591,89 51 582,05</b>
		<b>Total L 300 - Drum de acces spre s. Banestii Noi. L=3,1 km Inclusiv salariu</b>				<b>313 196,17 60 165,90</b>
		<b>2. L 308 - Drum de acces spre s. Ghermanesti. L=5.9 km 2.1. Lucrari la drum</b>				
26	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	2 000,00	0,29 0,29	576,60 576,60
27	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (selectiv)	m2	130,00	231,29 44,40	30 067,09 5 771,77
28	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice (selectiv)	100m2	15,00	356,76 341,92	5 351,46 5 128,86
29	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	20,00	143,88 27,68	2 877,54 553,54
30	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adancime cu autogreder	100m2	49,17	32,67 0,00	1 606,43 0,00
31	DA12A	Strat de fundatie sau re profilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	384,00	595,12 46,13	228 524,84 17 713,15
32	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori, la instiintarea beneficiarului)	m2	90 000,00	0,28 0,04	25 076,61 3 373,11
33	DII40A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	540,00	30,53 11,53	16 487,28 6 227,28

1	2	3	4	5	6	7
34	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	60,00	14,38 8,65	862,68 518,94
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	44,00	49,25 31,71	2 167,07 1 395,37
36	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)	100 m	35,00	451,63 99,18	15 806,88 3 471,13
37	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	177,00	36,72 0,00	6 499,92 0,00
38	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)	1 km	177,00	159,53 0,00	28 236,81 0,00
39	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	354,00	108,71 0,00	38 481,60 0,00
40	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	8,00	33,44 33,44	267,54 267,54
41	DI62A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necesitate, conform cererii beneficiarului	1000 m2	36,00	186,64 33,04	6 719,13 1 189,53
42	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	2 400,00	241,15 9,69	578 763,25 23 248,52
		<b>Total Lucrari la drum Inclusiv salariu</b>				<b>988 372,73 69 435,34</b>
		<b>2.2. Lucrari la pavilionul din s. Ghermanesti.</b>				
43	CG01A	Strat egalizator executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,00	64,96 40,36	1 624,05 1 009,05
44	IzF06A	Hidroizolatii executate la rece cu 2 straturi de pinza bitumata neacoperita, cu 6-7 straturi de suspensie de bitum filerizat (subif) 2-3 straturi de chit de bitum filerizat (celochit), inclusiv amorsajul cu suspensie de bitum si protectie de nisip fixat in celochit, la acoperisuri aplicate pe suprafete de beton plane sau curbe (inclusiv scafele sau doliile din hidroizolatie curenta), inclinate cu pante peste 40 %	m2	27,00	378,29 22,49	10 213,85 607,16
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	86,50	49,25	4 260,49

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			31,72	2 743,46
46	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,00	1 785,90	7 143,61
					415,15	1 660,61
47	RpDB20B	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere manuala	m2	16,00	160,88	2 574,11
					31,14	498,18
		<b>Total Lucrari la pavilionul din s. Ghermanesti. Inklusiv salariu</b>				<b>25 816,11 6 518,46</b>
		<b>Total L 308 - Drum de acces spre s. Ghermanesti. L=5.9 km Inklusiv salariu</b>				<b>1 014 188,84 75 953,80</b>
		<b>3. L 301 - Drum de acces spre s. Inesti. L=0.8 km</b>				
48	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,00	231,29	30 067,09
					44,40	5 771,77
49	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	24,00	36,79	882,98
					0,00	0,00
50	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)	1 km	24,00	159,53	3 828,72
					0,00	0,00
51	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	48,00	108,68	5 216,70
					0,00	0,00
52	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	2 694,000	165,21	445 066,99
					7,44	20 038,58
		<b>Total L 301 - Drum de acces spre s. Inesti. L=0.8 km Inklusiv salariu</b>				<b>485 062,48 25 810,35</b>
		<b>4. L 306 - Drum de acces spre s.Leuseni. L=2.5 km</b>				
53	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	80,00	231,38	18 510,21
					44,40	3 551,86
54	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	2 100,00	241,11	506 336,41
					9,69	20 342,44
55	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori, la instiintarea beneficiarului)	m2	20 000,00	0,28	5 572,58
					0,04	749,58
56	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	100,00	44,34	4 434,02
					20,18	2 018,10

1	2	3	4	5	6	7
57	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)	100 m	11,00	451,63 99,18	4 967,88 1 090,93
58	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	5,00	138,38 138,38	691,92 691,92
59	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	1,20	879,07 0,00	1 054,88 0,00
60	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	192,00	14,68 0,00	2 819,08 0,00
61	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, la pod	buc	4,00	143,88 27,68	575,51 110,71
62	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	120,00	30,53 11,53	3 663,84 1 383,84
63	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)	1 km	75,00	36,70 0,00	2 752,82 0,00
64	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)	1 km	75,00	159,53 0,00	11 964,75 0,00
65	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	150,00	108,70 0,00	16 305,00 0,00
		<b>Total L 306 - Drum de acces spre s.Leuseni. L=2.5 km Inclusiv salariu</b>				<b>579 648,90 29 939,38</b>
		<b>5. L 303 - Drum de acces spre s. Mihalasa. L=2 km</b>				
66	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	230,00	231,22 44,40	53 180,82 10 211,59
67	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, la pod	buc	4,00	143,88 27,68	575,51 110,71
68	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	180,00	36,73 0,00	6 611,22 0,00
69	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)	1 km	180,00	159,53 0,00	28 715,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
70	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	360,00	108,70 0,00	39 132,00 0,00
71	DII40A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	120,00	30,53 11,53	3 663,84 1 383,84
72	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	30,00	595,11 46,13	17 853,40 1 383,84
73	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	30,00	155,11 155,11	4 653,16 4 653,16
74	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	2 700,00	165,23 7,44	446 114,74 20 082,98
		<b>Total L 303 - Drum de acces spre s. Mihalasa. L=2 km Inclusiv salariu</b>				<b>600 500,09 37 826,12</b>
		<b>6. L 305 - Drum de acces spre s. Saratenii Noi. L=1.6 km 6.1. Lucrari la drum</b>				
75	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	5,00	32,65 0,00	163,24 0,00
76	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	60,00	595,11 46,13	35 706,82 2 767,68
77	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, la pod	buc	4,00	143,88 27,68	575,51 110,71
78	DII40A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	80,00	30,53 11,53	2 442,56 922,56
79	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	400,00	231,14 44,40	92 455,00 17 759,28
80	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	48,00	36,71 0,00	1 762,25 0,00
81	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)	1 km	48,00	159,53 0,00	7 657,44 0,00

1	2	3	4	5	6	7
82	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	4,00	33,44 33,44	133,77 133,77
83	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necesitate, conform cererii beneficiarului.	1000 m2	14,40	186,63 33,03	2 687,54 475,70
84	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	96,00	108,68 0,00	10 433,40 0,00
85	RpDA03A	Desfundarea manuala a potelor	m3	5,00	138,38 138,38	691,92 691,92
86	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori, la instiintarea beneficiarului)	m2	14 400,00	0,28 0,04	4 012,26 539,70
87	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,72	877,42 0,00	631,74 0,00
		<b>Total Lucrari la drum Inclusiv salariu</b>				<b>159 353,45 23 401,32</b>
		<b>6.2. Pavilion</b>				
88	TsA01H2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3	2,46	235,33 235,33	578,91 578,91
89	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,46	1 159,86 328,62	2 853,26 808,40
90	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	1,54	1 443,51 311,14	2 223,00 479,16
91	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	3,40	879,91 214,53	2 991,71 729,40
92	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,63	1 309,93 481,44	2 135,18 784,75
93	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile	m2	11,62	170,11 39,20	1 976,71 455,51



1	2	3	4	5	6	7
		umplute cu nisip				
94	CE27A1	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat	m2	15,23	217,98 98,02	3 319,79 1 492,81
95	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	15,23	106,61 27,07	1 623,71 412,26
96	CE07A	Invelitori din placi din tabla ampreatata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	15,23	227,28 66,33	3 461,46 1 010,20
97	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	1,00	738,14 16,14	738,14 16,14
98	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	45,64	83,99 69,19	3 833,49 3 158,04
99	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	28,89	126,64 103,78	3 658,67 2 998,32
100	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	20,96	49,25 31,72	1 032,26 664,82
101	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	2,00	1 785,90 415,15	3 571,80 830,30
102	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	4,00	78,22 57,66	312,90 230,64
103	CC01B1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	276,00	12,82 1,90	3 538,16 525,28

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
104	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	44,00	181,38 98,02	7 980,51 4 312,97
		<b>Total Pavilion Inclusiv salariu</b>				<b>45 829,66 19 487,91</b>
		<b>Total L 305 - Drum de acces spre s. Saratenii Noi. L=1.6 km Inclusiv salariu</b>				<b>205 183,11 42 889,23</b>
		<b>7. L ... - Drum de acces spre s. Vasieni. L=0.7 km</b>				
105	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder Nota: 1km de drum = 7000 m2 (selectiv de 3 ori, la instiintarea beneficiarului)	m2	12 600,00	0,28 0,04	3 510,73 472,24
106	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	56,00	30,53 11,53	1 709,79 645,79
107	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	22,00	14,38 8,65	316,36 190,28
108	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (podetelor)	m3	6,00	138,38 138,38	830,30 830,30
109	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,13	871,08 0,00	113,24 0,00
110	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	20,80	9,66 0,00	200,95 0,00
111	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	15,00	36,61 0,00	549,08 0,00
112	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)	1 km	15,00	159,53 0,00	2 392,95 0,00
113	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	28,00	108,67 0,00	3 042,70 0,00
		<b>Total L ... - Drum de acces spre s. Vasieni. L=0.7 km Inclusiv salariu</b>				<b>12 666,10 2 138,61</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			3 210 445,69
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			61 812,76
		Total				3 272 258,45
		Cheltuieli de regie	14,5 %			474 477,48
		Total				3 746 735,93
		Beneficiu de deviz	6 %			224 804,16
		Total				3 971 540,09
		TVA	20 %			794 308,02
						<b>4 765 848,11</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>274 723,39</b>

Intocmit

N. Sevcenco

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

L. Vladco

(funcția, semnătura, numele, prenumele)